- 1 -

常州大学内部文件

常大研〔2021〕3 号

关于印发《常州大学“研究生科技创新奖”
评选奖励暂行办法》的通知

各学院、部门、科研院所、直属单位、怀德学院

现将《常州大学“研究生科技创新奖”评选奖励暂行办法》

印发给你们，请认真遵照执行。

特此通知。

常州大学研究生院

2021 年 5月 31日

常州大学研究生院                          2021年 5月 31日印发

 - 2 -

常州大学“研究生科技创新奖”评选奖励暂行办法

科学研究能力和科技创新成果是研究生培养质量的直观反

映，为更好地培养创新型人才、建设创新型国家，鼓励我校研究

生全面发展，在学期间创造更多高水平科技创新成果，结合我校

研究生培养实际，设立“研究生科技创新奖”，特制定本办法。

一、评奖依据

“研究生科技创新奖”评选主要依据研究生在校期间取得的

科技创新成果，以科研业绩分为基础、专家评审意见为补充进行

综合评价。

二、评奖对象

“研究生科技创新奖”评奖对象为毕业年级的全日制和非全

日制博士、硕士研究生，含港澳台及其他国家（地区）来校留学

研究生。

三、评选条件

1、思想道德品质优良，遵纪守法，研究生在读期间未受过纪

律或行政处分；

2、专业基础扎实，科研能力突出，科技创新成果显著，恪守

学术道德，无学术不端行为。

四、奖励等级

奖励分两个等级，分别为 “研究生科技创新奖（金奖）”（以

下简称“金奖”）和“研究生科技创新奖（银奖）”（以下简称“银

奖”）。

五、评奖时间

“研究生科技创新奖”每年评选一次，评奖时间为每年二季

度。

 - 3 -

六、奖励人数

奖励人数根据当年评奖对象总数确定，约为当年评奖对象总

数的 12%，其中金奖人数约为当年评奖对象总数的 3%。

七、金奖评选表彰程序

1、个人申请

申请人填写《研究生科技创新奖申评表》，与证明材料一同装

订，一式两份，经导师核对无误并签字后提交申请人所在学院。

2、学院推荐

学院审核申请材料，根据本办法第九条进行业绩核算，择优

推荐至研究生院。推荐人数不超过本学院评奖对象人数的 5%。

3、专家评审

研究生院组织专家组进行评审。专家组人数不少于 7 人，组

长由校外专家担任。

4、网上公示

评审结果在研究生院网页进行线上公示，时间不少于 3天。

5、表彰奖励

经公示无异议，由研究生院发文表彰。向每位获奖者颁发“研

究生科技创新奖（金奖）”证书及奖金 1万元。

八、银奖评选表彰程序

银奖由研究生院委托各学院组织评选，奖励人数指标由研究

生院下达，分为基本指标和追加指标：基本指标为学院评奖对象

人数的 6%；追加指标根据各学院获金奖人数确定，一般不超过学

院当年获得金奖人数。

具体评选表彰程序为：

1、个人申请

申请人填写《研究生科技创新奖申评表》，与证明材料一同装

 - 4 -

订，一式两份，经导师核对无误并签字后提交申请人所在学院。

2、学院评审

学院审核申请材料，根据本办法第九条进行业绩核算，择优

提交专家组评审。专家组人数不少于 5人，组长由校外专家担任。

3、网上公示

评审结果在学院网页进行线上公示，时间不少于 3 天。

4、表彰奖励

经公示无异议后报送研究生院审定，由研究生院发文表彰。

向每位获奖者颁发“研究生科技创新奖（银奖）”证书及奖金 6千

元。

九、业绩计算

1、科研业绩包括以常州大学为第一署名单位的授权发明专

利、科研成果奖、成果鉴定、学术论著、学术论文及江苏省普通

高校研究生创新计划“省立校助”项目。

2、申请人排名第一的科研业绩，业绩分按《常州大学科研业

绩分计算办法》（常大【2020】130 号）计算；申请人排名第二的

按 50%折算，排名第三按的按 25%折算，排名第四及以后不计业绩

分。

3、学术论文仅限申请人为第一作者（导师为第一通讯作者）、

或导师为第一作者且申请人为第二作者的论文。

4、发明专利仅限申请人为第一发明人、或导师为第一发明人

且申请人为第二发明人的专利。

5、申请人主持（排名第一）江苏省普通高校研究生创新计划

立项并结项的“省立校助”项目计 800分/项，未结项的不计分。

十、本办法自发布之日起施行，由研究生院负责解释。

	FILE_NO_NAME
	FILE_NO_YEAR
	FILE_NO
	FILE_CONTENT